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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Podpora řidičů se zdravotními komplikacemi při řízení

automobilu“ je hledání vhodných způsobů sledování a hlídání řidiče s případnou korekční

reakcí automobilu. Čtenář je seznámen s procesem odebírání řidičského oprávnění a také se

širokou škálou nemocí, které mohou být důvodem odebrání. Popsány jsou rovněţ

monitorovací zařízení a metody kvality. Aplikací metody QFD jsou dále určeny efektivní

způsoby sledování řidiče a vhodné nemoci pro jejich vyuţití. Navrţeny a doporučeny jsou

také další postupy, které by mohly jednou zachraňovat lidské ţivoty.

ABSTRACT

The subject of diploma thesis “Support of drivers with medical complications while driving

a car“ is to find appropriate ways of how to monitor and control the driver with eventual

correction from a car. The reader is familiarized with the process of losing driver’s license

and wide range of medical conditions that might be the reason. Monitoring devices and

quality methods are also described. Through application of the method QFD are chosen

diseases and effective monitoring methods for their use. Designed and recommended are

new procedures that might save lives one day.
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1. Úvod

Nemoci a choroby postihují nejen rozšiřující se počet lidí starší generace, ale také mladé

osoby v aktivním věku. Tito lidé potřebují auto k pohybu po okolí či do zaměstnání, k výkonu

práce avšak to samé platí i o starší generaci, která je stále aktivnější i v pozdějším věku.

Umoţnit těmto lidem řízení motorového vozidla je hlavní myšlenkou této diplomové práce.

S pokrokem technologií bude jiţ brzo moţné podrobně monitorovat zdravotní stav řidiče

a v případě komplikací zasáhnout do řízení pomocí asistenčních systémů. Například lidé

s epilepsií, poruchami oběhové či plicní soustavy, jimţ dnes není umoţněno drţení

řidičského oprávnění, by opět mohli usednout za volant. A v případě zdravotních komplikací

vozidlo zasáhne, zaznamená řidičovu nečinnost či naopak neobvyklé chování a bezpečně

vůz zastaví. Řidič mající zdravotní problém tedy neohrozí sebe, ani ostatní účastníky

dopravního provozu, a dostane se mu dříve lékařské pomoci. Aplikace diplomové práce má

také potenciál zachránit velké mnoţství osob, které řídit mohou, ale náhle je postihne váţný

zdravotní problém.

Dá se předpokládat, ţe případů zdravotního selhání řidiče za volantem bude v dalších

desítkách let přibývat. K modernímu stylu ţivota patří zůstat aktivní i v seniorském věku. Dle

Českého statistického úřadu se počet osob nad 65 let v ČR do roku 2050 zdvojnásobí

a počet osmdesátiletých zpětinásobí. Demografické vývoje počítají s tím, ţe počet obyvatel

ve věku 65 a více vzroste do poloviny století ze stávajících 1,8 milionu aţ na 3,2 milionu.

Odhaduje se, ţe senioři budou tvořit více neţ 15 % řidičů. Stejnou skutečnost ukazují

i mezinárodní studie (Příloha č. 1). Automobily by se tedy měli na blíţící se budoucnost

připravit a být schopny reagovat na problémy rostoucí řidičské základny seniorů, u nichţ jsou

přeci jen zdravotní komplikace a akutní stavy častější. [1]

V dohledné budoucnosti bude zřejmě většina automobilů plně autonomních, řidič tedy

nebude zastávat tak důleţitou roli, jako je tomu dnes. Přesto bude ještě do éry plně

autonomních vozidel potřeba dost času. Do té doby bude vhodné řidiče hlídat a korigovat.

K dosaţení těchto cílů je nutné sledovat stav řidiče během jízdy – detekovat únavu, stres

a zdravotní stav. Je třeba rozpoznat blíţící se kritický moment, kdy řidič ztratí pozornost či

kompletní kontrolu nad vozidlem. To vybízí k vyuţití monitorovací a měřící techniky –

sledování pohybu očí a mrkání, EKG, sledování tváře, svalové aktivity, krevního tlaku,

srdeční frekvence, odporu vodivosti pokoţky, frekvence dechu, EEG, hladiny alkoholu v krvi,

cukru a saturace kyslíkem v krvi. Pokud se tyto technologie podaří vyuţít a automobil vhodně

zareaguje na krizovou situaci (řidiče varuje či dočasně převezme řízení), můţe to znamenat

zachráněný lidský ţivot.
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Obrázek č. 1 – Časová osa funkce systémů

Nosnou strukturou této diplomové práce je časová osa na obrázku č. 1. Přesně reprezentuje

jednotlivé kroky, které musí být zajištěny pro výrazné zvýšení bezpečnosti řidičů a jejich

pasaţérů na silnicích. Následující kapitoly se ať uţ přímo nebo nepřímo zaobírají právě

těmito částmi a budou na tuto časovou osu několikrát zpětně odkazovat.

V intervalu 1a je nutná analýza dlouhodobého zdravotního stavu řidiče (zákazníka). Na

základě výsledků této analýzy bude vozidlo pro tohoto konkrétního zákazníka konfigurováno.

Monitorován pak bude zdravotní stav řidiče během jízdy se zaměřením na jeho specifické

potřeby (1b) pomocí monitorovacích zařízení, které zaznamenají zdravotní komplikace

a v některých případech dokonce dopředu predikují přicházející zdravotní problém, to

poskytne řidiči nebo vozidlu v části 1c dostatek času na zareagování, tedy bezpečné

zastavení a případné zavolání pomoci. Predikovat samozřejmě nejdou všechny nemoci,

proto je také jeden z předpokládaných výstupů této práce určení vhodných nemocí pro další

zkoumání. V práci budou aplikovány metody ve fázi vývoje výrobku, bude se tedy jednat

zejména o navrţení metodických postupů, z nichţ analogicky mohou vzniknout další

výstupy.

Graf č. 1 ukazuje zřetelný nárůst počtu případů, kdy řidič zemřel během řízení přirozenou

cestou, tedy z důvodu fatálních zdravotních problémů, jako je například infarkt myokardu.

Toto jsou případy, jeţ evidovala v posledních letech Policie ČR, je tedy otázkou, kolik dalších
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případů uniklo pozornosti či správnému zaevidování. Zajímavý je také vývoj poměru těchto

případů s celkovým počtem usmrcených osob. Přestoţe počet úmrtí na silnicích má spíše

klesající tendenci, počet řidičů, kteří zemřeli při řízení ze zdravotního důvodu, narůstá a tím

zaujímá stále větší procento. Je to tím, ţe přibývá aktivních řidičů v pokročilém věku?

Snahou této práce tedy bude pomoct i těmto řidičům nebo alespoň ostatním pasaţérům.

Zajištěním a zastavením vozidla neohrozí ostatní účastníky provozu a bude moţné

urychleně přivolat záchranné sloţky a tím dramaticky zvýšit šanci na přeţití a uzdravení.

V některých takto evidovaných případech zcela určitě můţe být při správné reakci vozidla

a posádky stále ještě šance na přeţití.

Graf č. 1 – Počet řidičů, kteří zemřeli při řízení ze zdravotního důvodu (data Policie ČR)
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2. Odebrání řidičského oprávnění

Řidičská oprávnění bývají často odebrána z důvodu překročení hranice dvanácti bodů

v rámci bodového systému. V této práci se však jedná o řidičská oprávnění, která byla nebo

by mohla být odebrána z důvodu nedostatečné zdravotní způsobilosti, a to tělesné nebo

duševní. Tato problematika spadá pod vyhlášku č. 277/2004 Sb. – „Vyhláška o stanovení

zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel, zdravotní způsobilosti k řízení motorových

vozidel s podmínkou a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího zdravotní důvody, pro

něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla připoutat bezpečnostním pásem

(vyhláška o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel).“ [2]

2.1. Povinné lékařské prohlídky

Proces odebrání řidičského oprávnění či drţení oprávnění s podmínkou začíná lékařskou

prohlídkou, ty jsou povinné pro seniory po překročení určitého věku. První povinnost dostavit

se na pravidelnou lékařskou prohlídku je v období šesti měsíců před dovršením 65 let věku,

a poté 68 let. Následně pokračují prohlídky v intervalu dvou let. Pokud chce řidič starší 65 let

stále řídit, musí tyto prohlídky úspěšně absolvovat a při kaţdé jízdě s sebou vozit platný

lékařský posudek. Pakliţe tak nevykoná a lékařskou prohlídku neabsolvoval, hrozí mu při

řízení pokuta 5000 aţ 10 000 Kč a zákaz činnosti na šest měsíců aţ rok. V případě, kdy by


[…]


nemocí. Při propojení zařízení měřící hladinu krevního cukru s vozidlem nastavit toto

připojení tak, aby správně vyhodnocovalo a upozorňovalo řidiče, ţe nastává problém.
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V pokročilých situacích pak převzalo řízení. U monitorování EKG vyzkoušet s probandy

dlouhodobé snímání srdečního signálu během řízení na simulátoru či v reálném provozu,

zejména z hlediska spolehlivosti a přesnosti.

Dalším krokem po vyhodnocení nenadálého problému je nouzové zastavení vozidla, coţ

představuje další inovativní úkon, který je nutno zevrubně otestovat. Nejprve musí být celý

nouzový scénář naprogramován, otestován na simulátoru a následně ve skutečném

automobilu. Musí se prokázat spolehlivost a bezpečnost pro samotný automobil a také

ostatní účastníky dopravního provozu. Pouze aţ tento proces a také nouzové tlačítko

popisované v kapitole 8.4. úspěšně projdou všemi zkouškami a ověřením metodou FMEA,

se dá uvaţovat o skutečné, masové aplikaci v prodávaných automobilech.

Nejefektivnější vyuţití ověřených monitorovacích zařízení by byla vhodná skladba na míru

zákazníka. Tak jako cukrovka spoléhá na hlídání hladiny krevního cukru a také bdělosti,

další nemoci budou vyţadovat jinou skladbu systémů. Tyto návrhy a moţnosti výbavy jsou

popsány v kapitole 8.2. Příleţitost si za příplatek vybavit svůj automobil a prodlouţit aktivní

a bezpečné řízení bude pro řadu zákazníků lákavé, zejména ve státech západní Evropy se

stárnoucí populací.
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11. Závěr

S pokrokem technologií se jiţ od začátku tisíciletí mluví o systémech hlídajících řidičovu

únavu či zdravotní stav. Přestoţe byla provedena řada studií, nikdy tato snaha nedošla aţ do

fáze reálného uplatnění. Cílem této práce je určité přiblíţení oněch snah ke skutečné aplikaci

monitorovacích zařízení a za pomoci asistenčních systémů zvýšit bezpečnost řízení

automobilu a to i osobám se zdravotními potíţemi. Dosavadní výsledky a technologie byly

systematicky zpracovány a pomocí aplikace metod kvality byly navrţeny další postupy.

V úvodu diplomové práce je čtenář seznámen s problematikou a motivací. Je zde vysvětlen

proces odebírání řidičského oprávnění spolu s důvody, kvůli kterým k této situaci můţe dojít.

Rovněţ byly popsány systémy v nabídkách automobilů na dnešním trhu, které jsou

v současné době vývojově nejdále, avšak přesto řidiče neustále a aktivně nehlídají.

Následná část práce je věnována analýze zdravotních rizik, která postihují populaci a to

nejen v seniorském věku. Podobně jsou popsány také monitorovací zařízení, jimţ

technologie 21. století umoţňuje na experimentální úrovni více či méně úspěšně sledovat

řidiče a jeho zdravotní stav.

Vypsány a vysvětleny byly také metody kvality, z nichţ metoda QFD poslouţila jako nástroj

pro určení nejlepších a nejefektivnějších způsobů monitorování řidiče. S tímto výsledkem se

dále pracovalo a byla navrţena řada doporučení pro další výzkum. Těmito návrhy

a inovacemi jsou například vyuţití konektivity propojením chytré spotřební elektroniky nebo

zařízení sledující hladinu krevního cukru s automobilem. Výsledky matice QFD označily

snímání signálu srdeční činnosti EKG za nejefektivnější způsob hlídání řidičova zdravotního

stavu, proto je nasnadě pokračovat v implementaci těchto senzorů do sedačky,

bezpečnostního pásu nebo na jiné místo, kde by snímání srdeční činnosti skutečně

a spolehlivě fungovalo. Stejně tak zbytek bio senzorických zařízení musí projít dalším

vývojem, neţ budou moci být masově uplatněny a prodávány. Pomocí matice QFD se také

určily nejvhodnější nemoci pro další analýzu a následně byly navrhnuty postupy, jak s těmito

nemocemi efektivně bojovat.

Navrhnuta byla také očekávaná reakce automobilu na nouzovou situaci, ta můţe být

iniciována právě monitorovacími zařízeními anebo samotným řidičem či spolujezdcem

v případě, ţe řidič jiţ ztratil schopnost ovládat automobil. V takové situaci můţe vyuţít

nouzové tlačítko (SOS tlačítko), které započne zmíněnou reakci automobilu. Automobil se

s vyuţitím asistenčních systémů a moderní elektroniky bezpečně odstaví a tím předejde

dopravní nehodě. V neposlední řadě je v kapitole č. 9 nastíněno, jak vypadá a jak se pouţívá

zařízení měřící fyziologické parametry určené pro výzkumnou činnost.
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Důleţité je zejména to, aby postupná integrace nových technologií a systémů umoţnila

řízení i v pozdějších fázích ţivota, i lidem se zdravotními problémy, kteří potřebují automobil

k pokračování aktivního ţivota. Přičemţ odebrání řidičského oprávnění, jak je tomu dnes, je

můţe z aktivního ţivota prakticky vyřadit. Jednoduše umoţnit to, aby se řidič v těţkých

chvílích mohl na auto spolehnout, ţe vhodně a pohotově zareaguje. Pouţitím metod ve fázi

vývoje výrobku vznikla řada výsledků a metodik postupů, které budou moci být v budoucnu

pouţity.

Věřím, ţe zkušenosti a informace získané při tvorbě této diplomové práce vyuţiji

i v budoucím zaměstnání, jelikoţ spolupracuji na projektech řešených laboratoří LAB R&D

4.0 a tato práce slouţí jako podklad pro další výzkum, takţe doporučené aktivity z předchozí

kapitoly patrně nezůstanou pouze uvedeny na papíře.
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