## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Podpora řidičů se zdravotními komplikacemi při řízení automobilu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Novotný</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K 616
<b>Oponent práce:</b> Prof. Ing. Zdeněk Votruba, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FD K 620

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání považuji za náročné, jelikož metody řízení kvality jsou inovativně aplikovány na hodnocení různých přístupů k podpoře řidičů se zdravotními komplikacemi. <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání splněno, nicméně oponent nechápe, proč byly podstatné dosažené výsledky zařazeny do příloh práce č. 6 a 7. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Využití metod řízení kvality na tuto problémovou oblast považuji za inovativní a zdařilé. <b>vynikající</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Posuzovanou diplomní práci považuji po odborné stránce za kvalitní, mé výhrady se týkají dílčích chyb, patrně převzatých z literatury, omezeného výběru zdrojů a sporného citování (podrobněji viz další odstavce). <b>B - velmi dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Typografická stránka práce je vyhovující, jazyková úroveň je slabá po stránce stylistické (styl spíše novinářský, než styl odborné práce i s občasnými gramatickými chybami). Př. :9 <sup>4</sup> ; 37 <sup>5</sup> ; 61 <sup>4</sup> ; 68 <sup>6</sup> ;.. <b>C - dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Nedošlo k porušení citační etiky, U grafů 2 – 4 není explicitně uveden zdroj, i když na něj lze usuzovat z kontextu. Student nevyužil relevantních zdrojů, vzniklých např. na ČVUT, FD. <b>C - dobře</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomní práce je kvalitní, použitá metodika má inovativní charakter a přináší zajímavé a závažné výsledky.

Student nevyužil relevantních zdrojů původu ČVUT, FD. Organizace práce a stylistická kvalita zůstaly bohužel za věcnou kvalitou práce.

#### Otázky:

- 1) K str. 32: Amplituda signálů EEG nedosahuje úrovně milivoltů. Jaká je úroveň těchto signálů a jaké to má aplikační důsledky?
- 2) K str. 39: Z čeho usuzujete, že přesnost laserových snímačů je vyšší, než je tomu u snímačů ultrazvukových?
- 3) Uveďte alespoň jednu další práci autora z FD, která se zabývá danou problematikou, kromě v zadání uvedené práce: J. Machan et al: Metody kvality užívané ve fázi vývoje výrobku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: